



اربعین قدمی برای ظهور

قال عَلِيُّ بْنُ الْحُسَيْنِ (ع): «كَانَتِي بِالْقُصُورِ وَقَدْ شَيْدَتْ حَوْلَ قَبْرِ الْحُسَيْنِ وَكَانَتِي بِالْأَسْوَاقِ قَدْ خَفَّتْ حَوْلَ قَبْرِ الْحُسَيْنِ فَلَا تَذْهَبُ أَيَّامٌ وَاللَّيَالِي حَتَّى يُسَارَ إِلَيْهِ مِنَ الْأَقَاقِ - وَذَلِكَ عِنْدَ انْقِطَاعِ مُلْكِ بَنِي مَرْوَانَ»
امام سجاد (ع): گویا که در اطراف قبر حسین (ع) کاخ‌هایی ساخته شده است، و گویی که بازارها اطراف قبر امام حسین (ع) را فرا گرفته است، و طولی نمی‌کشد که از اطراف عالم به سوی قبر حسین رهسپار می‌شوند. و اینها همه هنگام زوال سلطنت بنی مروان است.
(صحیفه امام رضا (ع)، ص ۷۷)

زیارت اربعین و تعظیم شعائر

قال الْحَسَنُ الْعَسْكَرِيُّ (ع): «عَلَامَاتُ الْمُؤْمِنِ صَلَاةٌ إِحْدَى وَالْخَمْسِينَ وَزِيَارَةُ الْأَرْبَعِينَ وَالتَّخْتُمُ بِالْيَمِينِ وَتَعْفِيرُ الْجَبِينِ وَالْجَهْرُ بِبِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ»
امام حسن عسکری (ع): نشانه‌های مومن پنج چیز است؛ پنجاه و یک رکعت نماز واجب و نافله و زیارت اربعین و انگشتر در دست راست کردن و پیشانی بر خاک ساییدن و بلندگفتن بسم الله الرحمن الرحيم.
(المزار مفید، ص ۵۳)

زیارت اربعین در سیره علماء

علما و بزرگان که بعد از حضرات معصوم (ع)، همواره الگویی برای هدایت بشر بوده و جلودار عمل به سنت‌های نیک الهی محسوب می‌شوند، در ماجرای پیاده‌روی اربعین نیز گوی سبقت را از دیگران ربودند و علمدار این حرکت مبارک شدند. در اینجا فارغ از تقدم و تأخر زمانی و مقامی میان علما و بزرگان، برای نمونه، از گفتار و سیره ایشان در این زمینه یاد می‌کنیم.

آیت الله سید محمد باقر صدر

ایشان پس از وفات آیت الله حکیم به مقام مرجعیت رسیدند و بسیاری از مردم عراق از ایشان تقلید می‌کردند، از جمله اقدامات ایشان در دوران مرجعیت، مساعدت هیئات و موكب‌های عزاداری بود و از جمله اتفاقات تلخ در زمان مرجعیت ایشان، به خاک و خون کشیده شدن مردم عزاداری بود که در سال ۱۳۹۷ ق. تحت مساعدت ایشان، با پای پیاده از نجف عازم کربلا بودند، پس از این اقدام حزب بعث و صدام، آیت الله صدر دستگیر شدند و تحت سخت‌ترین شکنجه‌ها قرار گرفتند.

مرحوم سید محسن امین عاملی

مرحوم سید محسن امین عاملی مولف کتاب معروف اعیان الشیعه و از جمله بزرگانی بود که مکرر با پای پیاده مشرف شد. از وی این خاطره برجای مانده است: «به مدت ۱۰ سال و نیم که در نجف بودم، زیارت‌های مخصوص عاشورا، عید قربان و غدیر و عرفه و اربعین را همواره انجام می‌دادم؛ مگر اندکی. پیش از سفر، نزد طلبکاران در بازار می‌رفتم و از آنها حلالیت می‌طلبیدم و به پیاده‌روی در زیارت، علاقه داشتم. نخست برایم سخت بود و بعد با تجربه دریافتم که آسان است. در این سفر، جمعی از طلاب جبل عامل و نجف و دیگران به من ملحق می‌شدند و از من پیروی می‌کردند. من بارها پیاده به زیارت کربلا و امام حسین (ع) رفتم.»

میرزا جواد آقا ملکی تبریزی

میرزا جواد آقا ملکی تبریزی که خود بارها با پای پیاده از عتبه علویه، رهسپار عتبه حسینی شده، درباره مراقبه و بزرگداشت روز اربعین حسینی چنین می‌گوید: «به هر روی بر مراقبه کننده لازم است که بیستم صفر (اربعین) را برای خود روز حزن و ماتم قرار داده بکوشد که امام شهید (ع) را در مزار حضرتش زیارت کند، هر چند تنها یک بار در تمام عمرش باشد، چنانکه حدیث شریف، علامت‌های مؤمن را پنج امر ذکر کرده است: ۵۱ رکعت نماز در شبانه روز، زیارت اربعین، انگشتر در دست راست کردن، پیشانی بر خاک گذاشتن و بلندگفتن بسم الله الرحمن الرحيم گفتن در نمازها.»

آیت الله سید محمود حسینی شاهرودی

و ۲۶۰ مرتبه زیارت اربعین

به عنوان یکی از استادان و مدرسان بانفوذ معنوی حوزه نجف، به علت التزام و اصرار ایشان در پیاده رفتن به کربلا، مساله پیاده رفتن به کربلا به عنوان یک سفر مقدس رایج شد و با توجه به اینکه در این سفر بعضی ایرانیان نیز گاهی ایشان را همراهی می‌کردند. رفته رفته مردم عراق به این مساله توجه کردند و این گونه سفرهای مقدس رواج یافت. ایشان حدود ۲۶۰ مرتبه، مسیر کربلا را با پای پیاده پیموده و در این سفر معنوی، جمعی از اطرافیان و شاگردان ایشان را همراهی می‌کردند. این امر سبب شد پیاده‌روی کربلا بین طلاب و حوزویان رواج بسیاری پیدا کند.